
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 384

Numero Data

125 09-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI. APPROVAZIONE 
ELENCO RICOGNITIVO DEGLI ISCRITTI ALL'8.07.2019.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
PREMESSO:
CHE la legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e la legge regionale in materia 
30.08.1993 n. 40 che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
CHE l’Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2017 ha 
approvato il “Regolamento per il volontariato civico” con l’intento di disciplinare le attività di 
cittadini che, a titolo personale e senza corrispettivo, intendono dedicare liberamente  a beneficio 
della collettività; 
CHE, a  titolo esemplificativo, le finalità del servizio civico volontario, in conformità agli artt. 1 e 2  
della L. 266/91 e dell’art. 2 del vigente Regolamento possono svolgersi nelle seguenti aree di 
intervento: 
a) AREA CULTURALE-TURISTICA;
b) AREA CIVICO-PATRIMONIALE;
c) AREA SOCIALE E DELL'ISTRUZIONE;
d) AREA DELLA COMUNICAZIONE E DELL'INNOVAZIONE;
ATTESO:
CHE con delibera della Giunta Comunale n. 113 del 09/5/2018, tra l’altro,  è stato istituito 
formalmente  il “Registro comunale dei volontari” ed  assegnata la gestione e l’aggiornamento del 
registro all’Ufficio di Segreteria ed individuate nuove aree di intervento per attività di pubblica 
utilità;
CHE ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per il volontariato civico:
“3. Possono presentare richiesta coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
a) età non inferiore agli anni 18; 
b) idoneità psico-fisica per lo svolgimento dell' attività richiesta; 
c) godimento dei diritti civili e politici ed assenza di condanne penali o procedimenti penali 
pendenti per reati gravi;
d) per i cittadini extracomunitari, regolare permesso di soggiorno. 
4. Possono accedere anche pensionati, pensionati per invalidità o disabili, previa valutazione della 
compatibilità dell'utilizzo con la condizione fisica.” 
DATO ATTO:
CHE con propria n.79 (R.G. n. 373) dell’11/7/2018 è stato preso atto delle n.11 domande pervenute 
da parte di cittadini  interessati all’iscrizione nel Registro comunale dei Volontari istituito con 
delibera della Giunta Comunale n. 113 del 9/5/2018;
CHE con il suddetto provvedimento è stato altresì dato atto che “il presente elenco di volontari 
iscritti nel Registro comunale ha esclusivamente effetto ricognitivo e che il  Dirigente f.f. dell’Area 
Affari Generali – Ufficio di segreteria  - al quale è stata demandata la tenuta del Registro 
comunale dei Volontari secondo le modalità di cui alla delibera giuntale n.113 del 09/5/2018,  
provvederà periodicamente al suo aggiornamento entro il mese successivo alla chiusura di ogni 
semestre (entro luglio ed entro gennaio di ciascun anno), a seguito di rinunce, revoche e  di 
eventuali nuove istanze pervenute o anche senza ulteriori avvisi”;
CHE con propria n12 (R.G. n. 16) del 17/01/2019è stato preso atto delle n.2 domande pervenute nel 
secondo semestre 2018 da parte di cittadini  interessati all’iscrizione nel Registro comunale dei 
Volontari;



CONSIDERATO, pertanto, che  l’aggiornamento del registro deve essere effettuato 
periodicamente a seguito di rinunce, revoche e  di eventuali nuove istanze pervenute o anche senza 
ulteriori avvisi;
CHE ai sensi dell’art.5 del Regolamento comunale dei Volontari:
“1. L'incarico di volontario civico è revocabile: 
a) in qualsiasi momento, da parte dell'Amministrazione Comunale, per sopravvenuta inidoneità 
(psico-fisica,ecc.) del volontario; 
b) per violazione di quanto previsto nel presente Regolamento o delle modalità di svolgimento 
dell'incarico o per altra causa; 
c) d'ufficio, previa comunicazione all'interessato, nel caso in cui, decorsi due anni dall'iscrizione, il 
volontario non avesse prestato alcun servizio benché contattato. 
2. Il volontario può a sua volta rinunciare all'incarico in ogni momento, avvertendo il Referente del 
Servizio , in modo da permettere la propria tempestiva sostituzione evitando l'interruzione 
dell'attività svolta. Se tale rinuncia è avvenuta in modo verbale è necessario che segua anche la 
comunicazione scritta.”
RILEVATO che è all’8/7/2019 sono pervenute n. 3 domande depositate agli atti: 
05/03/2019 prot.n.3582 TIERNO Mario
13/03/2019 prot.n.4050 GIORDANO Elisabetta
08/07/2019 prot.n.10640 CAVALLONE Giuseppe
RITENUTO di poter ritenere valide ai fini dell’inclusione nel Registro tutte le suddette domande 
pervenute;
CHE  al fine di garantire esigenze di trasparenza, buona amministrazione e massima partecipazione 
si provvederà, altresì, alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per consentire l’ulteriore 
implementazione degli iscritti nel Registro; 
VISTO l’allegato elenco dei volontari iscritti all’8/7/2019 nel Registro comunale dei Volontari per 
attività di pubblica utilità redatto secondo il criterio cronologico di presentazione dell’istanza e con 
le modalità stabilite dall’Amministrazione comunale con la delibera di Giunta Comunale 
n.113/2018 sopra richiamata; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta onere finanziario a carico 
dell’Amministrazione Comunale e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile;

D E T E R M I N A
1) di prendere atto delle n.3 domande pervenute da parte di cittadini  interessati all’iscrizione nel 
Registro comunale dei Volontari istituito con delibera della Giunta Comunale n. 113 del 9/5/2018;
05/03/2019 prot.n.3582 TIERNO Mario
13/03/2019 prot.n.4050 GIORDANO Elisabetta
08/07/2019 prot.n.10640 CAVALLONE Giuseppe
2) di approvare l’allegato elenco costituito da n.16 dei volontari civici iscritti nell’apposito Registro 
comunale all’8/7/2019, formato secondo il criterio cronologico di presentazione dell’istanza  e con 
le modalità stabilite dall’Amministrazione comunale con la delibera di Giunta Comunale 
n.113/2018 sopra richiamata;
3) di dare atto che il presente elenco di volontari iscritti nel Registro comunale ha esclusivamente 
effetto ricognitivo e che il  Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali – Ufficio di segreteria  - al quale 
è stata demandata la tenuta del Registro comunale dei Volontari secondo le modalità di cui alla 
delibera giuntale n.113 del 09/5/2018,  provvederà periodicamente al suo aggiornamento entro il 
mese successivo alla chiusura di ogni semestre (entro luglio ed entro gennaio di ciascun anno), a 
seguito di rinunce, revoche e  di eventuali nuove istanze pervenute o anche senza ulteriori avvisi;
4) di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to  dott. Lucio Pisano



OGGETTO: REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI. APPROVAZIONE 
ELENCO RICOGNITIVO DEGLI ISCRITTI ALL'8.07.2019. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 09-07-2019 al 24-07-2019

Lì, 09-07-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 09-07-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


